



**МИНИСТЕРСТВО ТРУДА, СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ И ДЕМОГРАФИИ  
ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ**  
(Минтруд Пензенской области)

**П Р И К А З**

19 сентября 2024 г. № 18-1313

г. Пенза

**О внесении изменений в Административный регламент предоставления органами местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Пензенской области государственной услуги «Принятие решения о назначении опекунами или попечителями граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями совершеннолетних недееспособных или не полностью дееспособных граждан», утвержденный приказом Министерства труда, социальной защиты и демографии Пензенской области от 31.05.2013 № 215-ОС (с последующими изменениями)**

В целях приведения нормативных правовых актов Министерства труда, социальной защиты и демографии Пензенской области в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь подпунктом 4.3.6 пункта 4.3 Положения о Министерстве труда, социальной защиты и демографии Пензенской области, утвержденного постановлением Правительства Пензенской области от 31.01.2013 № 33-пП (с последующими изменениями), **п р и к а з ы в а ю:**

1. Внести изменения в Административный регламент предоставления органами местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Пензенской области государственной услуги «Принятие решения о назначении опекунами или попечителями граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями совершеннолетних недееспособных или не полностью дееспособных граждан», утвержденный приказом Министерства труда, социальной защиты и демографии Пензенской области от 31.05.2013 № 215-ОС (с последующими изменениями) (далее - Регламент), следующие изменения:

1.1. в разделе II Регламента:

1.1.1. пункт 2.3 дополнить абзацами пятым-седьмым следующего содержания:

«Результат предоставления государственной услуги по выбору заявителя может быть представлен ему в форме документа на бумажном носителе, а также в форме электронного документа с использованием Регионального портала, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью в течение срока действия результата предоставления государственной услуги и Единого портала в машиночитаемом формате, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью (далее - электронный документ в машиночитаемом формате).

Электронный документ в машиночитаемом формате может быть преобразован в вид, облегчающий его восприятие человеком, с использованием электронных вычислительных машин, Единым порталом в соответствии с правилами, определенными уполномоченным органом, посредством автоматического формирования визуального образа указанного электронного документа в машиночитаемом формате (далее - визуальный образ документа).

Визуальный образ документа должен содержать визуализацию усиленной квалифицированной электронной подписи, которой ранее был подписан электронный документ в машиночитаемом формате, содержащую в том числе информацию о том, что такой документ подписан электронной подписью, а также о номере, владельце и периоде действия квалифицированного сертификата ключа проверки электронной подписи.»;

1.1.2. в пункте 2.4 слова «15 (пятнадцати) календарных дней» заменить словами «10 рабочих дней»;

1.1.3. в пункте 2.23 слова «в федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» по адресу: <http://gosuslugi.ru>,» заменить словами «на Едином портале»;

1.2. в разделе III Регламента:

1.2.1. в подпункте 3.3.2.3 подпункта 3.3.2 пункта 3.3:

1.2.1.1. в абзацах втором, четвертом, пятом слово «Портал» в соответствующем числе и падеже заменить словами «Единый портал» в соответствующем числе и падеже;

1.2.1.2. в абзаце третьем слова «в федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» по адресу: <http://gosuslugi.ru>» заменить словами «на Едином портале»;

1.2.2. в пункте 3.4:

1.2.2.1. в абзаце втором подпункта 3.4.2.1 подпункта 3.4.2 слова «7 дней» заменить словами «6 рабочих дней»;

1.2.2.2. в абзацах втором и третьем подпункта 3.4.2.2 подпункта 3.4.2 слова «3 дней» заменить словами «2 рабочих дней»;

1.2.2.3. в подпункте 3.4.2.3 подпункта 3.4.2:

1.2.2.3.1. в абзаце первом слова «7 дней» заменить словами «6 рабочих дней»;

1.2.2.3.2. в абзацах третьем и четвертом слова «3 дней» заменить словами «2 рабочих дней»;

1.2.2.4. в подпункте 3.4.4 слова «10 (десяти) календарных дней» заменить словами «8 рабочих дней»;

1.2.3. в подпункте 3.6.3 пункта 3.6 слова «10 (десяти) календарных дней» заменить словами «8 рабочих дней».

2. Разместить (опубликовать) настоящий приказ на «Официальном интернет – портале правовой информации» ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)) и на официальном сайте Министерства труда, социальной защиты и демографии Пензенской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя Министра, координирующего и контролирующего вопросы социальной политики.

Министр

A handwritten signature in black ink, enclosed in a dotted rectangular box. The signature is stylized and appears to read 'А.А. Качан'.

А.А. Качан